
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 36 (501) Суббота 16 декабря 2023 г.

Продолжение на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года № 81 г. Черкесск

Об утверждении производственной программы ООО «Авангард» в сфере водоснабжения и водоотведения
на 2024-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах ор-
ганизаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 
№ 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года производственную программу ООО «Авангард» в сфере водоснабжения 
и водоотведения согласно приложению.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Ре-
спублики по тарифам и ценам:

- от 12 декабря 2018 года № 154 «Об утверждении производственной программы ООО «Авангард» в сфере водоснабжения и 
водоотведения на 2019-2023 годы»;

- от 29 ноября 2019 года № 79 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам от 12 декабря 2018 года № 153 «Об утверждении производственной программы ООО «Авангард» в сфере водо-
снабжения и водоотведения на 2019-2023 годы»;

- от 30 ноября 2020 года № 80 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам от 12 декабря 2018 года № 153 «Об утверждении производственной программы ООО «Авангард» в сфере водо-
снабжения и водоотведения на 2019-2023 годы»;

- от 1 декабря 2021 года № 84 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам от 12 декабря 2018 года № 153 «Об утверждении производственной программы ООО «Авангард» в сфере водо-
снабжения и водоотведения на 2019-2023 годы»;

- от 28 ноября 2022 года № 39 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам от 12 декабря 2018 года № 153 «Об утверждении производственной программы ООО «Авангард» в сфере водо-
снабжения и водоотведения на 2019-2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30 ноября 2023 г. № 81

Производственная программа ООО «Авангард» для оказания услуг 
в сфере водоснабжения в Майском, Мичуринском, Октябрьском, Кавказском сельских поселениях на 2024-2028 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Авангард»
369100, КЧР, Прикубанский район, п. Кавказский, ул. Коммунальная, д.4

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2024 по 31.12.2028

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения
Величина показателя

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том 
числе: тыс.куб.м 600,081 600,081 600,081 600,081 600,081

1.1    населению тыс.куб.м 499,498 499,498 499,498 499,498 499,498
1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м 37,427 37,427 37,427 37,427 37,427
1.3    прочим потребителям тыс.куб.м 63,157 63,157 63,157 63,157 63,157

2. Объем финансовых потребностей, необходимых 
для реализации производственной программы тыс. руб. 18 471,47 20 595,17 22 785,46 25 729,35 29 839,98

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке.

№ 
п/п Наименование мероприятия

График 
реализации 

мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия, тыс. руб.

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1.
Текущий ремонт и техническое 
обслуживание объектов 
централизованной системы 
водоснабжения

В течение года 1 034,19 1 045,57 1 054,98 1 064,47 1 074,05

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. - - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. - - - - -
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным  требованиям, в общем объеме проб, отобранных 
по результатам производственного контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, 
не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед.
Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети  в год, ед./км

- - - - -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед.

- - - - -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 24,3 24,3 24,3 24,3 24,3
Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 33,64 41,10 48,37 55,74 63,10

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м 316,367 435,479 584,676 785,953 1 067,196

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 940,448 1059,561 1208,757 1410,035 1691,277
5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, 
кВт*ч/куб.м    

- - - - -

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка, тыс. куб.м - - - - -

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой 
питьевой воды, кВт*ч/куб.м

1,0703 1,0649 1,0596 1,0543 1,0491

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч 1 006,56 1 128,38 1 280,83 1 486,64 1 774,24

6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 940,448 1059,561 1208,757 1410,035 1691,277

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения    

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -
Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -
Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2022 
год

2023 
год

Динамика 
измене-
ния (%)

2024 
год

Динамика 
измене-
ния (%)

2025 
год

Динамика 
измене-
ния (%)

2026 
год

Динамика 
измене-
ния (%)

2027 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть 
(%)
26,78 26,28 -0,5 33,64 7,36 41,10 7,46 48,37 7,27 55,74 7,37 63,10 7,36

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, 
отпускаемую в сеть  (кВт*ч/куб.м)

- - - - - - - - - - - - -
Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема 
транспортируемой питьевой воды (кВт*ч/куб.м)

1,081 1,0757 -0,5 1,0703 -0,5 1,0649 -0,5 1,0596 -0,5 1,0543 -0,5 1,0491 -0,5

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2022 год 2023 год
Динамика 

изме-
нения (%)

2024 год
Динамика 

изме-
нения (%)

2025 год
Динамика 

изме-
нения (%)

2026 год
Динамика 
изменения 

(%)
2027 год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 год

Динамика 
изменения 

(%)

20828,28 18107,27 -13,06 18471,47 2,01 20595,17 11,5 22785,46 10,63 25729,35 12,92 29839,98 15,98

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2022 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2022 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 766,61 664,91

1.1  населению тыс.куб.м 618,45 553,46

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 34,79 41,47

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 113,37 69,98

Производственная программа ООО «Авангард» для оказания услуг 
в сфере водоснабжения в пгт. Ударный на 2024-2028 годы

Паспорт производственной программы
Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Авангард»
369100, КЧР, Прикубанский район, п. Кавказский, ул. Коммунальная, д.4

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2024 по 31.12.2028

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения
Величина показателя

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в 
том числе: тыс.куб.м 88,469 88,469 88,469 88,469 88,469

1.1    населению тыс.куб.м 77,227 77,227 77,227 77,227 77,227
1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м 3,490 3,490 3,490 3,490 3,490
1.3    прочим потребителям тыс.куб.м 7,752 7,752 7,752 7,752 7,752

2.
Объем финансовых потребностей, 
необходимых для реализации 
производственной программы

тыс. руб. 2 504,25 2 544,73 2 582,76 2 623,33 2 666,91

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке.

№ 
п/п Наименование мероприятия

График 
реализации 

мероприятия

Финансовые потребности на реализацию 
мероприятия, тыс. руб.

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

1. Текущий ремонт и техническое обслуживание объектов 
централизованной системы водоснабжения В течение года 258,53 261,37 263,73 266,10 268,49

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя

Плановые значения показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. - - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. - - - - -

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным  требованиям, в общем объеме проб, отобранных 
по результатам производственного контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, 
не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед.
Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети  в год, ед./км

- - - - -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед.

- - - - -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1
Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 23,22 27,55 31,87 36,20 40,53

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м 26,755 33,641 41,384 50,197 60,293

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 119,374 126,260 134,003 142,816 152,912

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, 
отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м    

0,1339 0,1332 0,1326 0,1319 0,1312

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 15,98 16,82 17,76 18,84 20,07

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка и транспортировка, тыс. куб.м 119,374 126,260 134,003 142,816 152,912

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения    

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -

Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - - -



2 Суббота 16 декабря 2023 года

Продолжение. Начало на 1-й стр.

Окончание на 3-й стр.

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2025 
год

Динамика 
изме-

нения (%)
2026 
год

Динамика 
изме-

нения (%)
2027 
год

Динамика 
изме-

нения (%)
2028 
год

Динамика 
изменения 

(%)
Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть 
(%)

19,39 18,89 -0,5 23,22 4,33 27,55 4,33 31,87 4,32 36,20 4,33 40,53 4,33

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на 
единицу объема воды, отпускаемую в сеть  (кВт*ч/куб.м)

0,135 0,1346 -0,5 0,1339 -0,5 0,1332 -0,5 0,1326 -0,5 0,1319 -0,5 0,1312 -0,5

5.3. Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

 (%)
2027 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2504,7 2734,29 9,17 2504,25 -8,41 2544,73 1,62 2582,76 1,49 2623,33 1,57 2666,91 1,66

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2022 год.

№
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2022 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 102,25 91,76

1.1  населению тыс.куб.м 91,77 80,1

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 6,73 3,62

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 3,75 8,04

Производственная программа ООО «Авангард» для оказания услуг
в сфере водоотведения в Кавказском сельском поселении на 2024-2028 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Авангард»
369100, КЧР, Прикубанский район, п. Кавказский, ул. Коммунальная, д.4

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2024 по 31.12.2028
 
1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производ-

ственной программы.

№
п/п Показатели производственной деятельности Ед.

измерения.
Величина показателя

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в 
том числе: тыс.куб.м 220,463 220,463 220,463 220,463 220,463

1.1    населению тыс.куб.м 194,769 194,769 194,769 194,769 194,769

1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м 24,972 24,972 24,972 24,972 24,972

1.3    прочим потребителям тыс.куб.м 0,722 0,722 0,722 0,722 0,722

2.
Объем финансовых потребностей, 
необходимых для реализации 
производственной программы

тыс. руб. 1 737,31 1 755,97 1 771,42 1 787,01 1 802,74

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбере-
жению и повышению энергетической эффективности.

Наименование мероприятия График 
выполнения

Финансовые потребности на реализацию мероприятия, тыс. руб.

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Ремонт и техническое обслуживание объектов 
централизованной системы водоотведения В течение года 258,55 261,39 263,75 266,12 268,52

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоотведения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Показатели очистки сточных вод

1.Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных 
вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы 
водоотведения, %

- - - - -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения, %

- - - - -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной 
(бытовой) системы водоотведения, %

- - - - -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой 
систем водоотведения, %

- - - - -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность 
канализационной сети в год, ед./км - - - - -

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. - - - - -

5.2. Протяженность канализационных сетей, км 13,6 13,6 13,6 13,6 13,6
Показатели эффективности использования ресурсов

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу объема 
очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

- - - - -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке и транспортировке, 
тыс. куб.м 220,463 220,463 220,463 220,463 220,463

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества очистки, надежности и бесперебойности водоотведения:

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или 
бытовые системы водоотведения ( %)

- - - - - - - - - - - - -

Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -
Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
общесплавной (бытовой) системы водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
ливневой систем водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

 Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год ( ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения

(%)
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу 
объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

- - - - - - - - - - - - -

5.3. Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения

 (%)
2024 год

Динамика 
изменения 

(%)

2025 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2026 год

Динамика 
изменения 

(%)
2027 год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 год

Динамика 
изменения 

(%)

2441,92 2093,41 -14,27 1737,31 -17,01 1755,97 1,07 1771,42 0,88 1787,01 0,88 1802,74 0,88

        
6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2022 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2022 год
План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 338,78 244,28
1.1  населению тыс.куб.м 313,76 215,81
1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 24,16 27,67
1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 0,86 0,8

Производственная программа ООО «Авангард» для оказания услуг
в сфере водоотведения в пгт. Ударный на 2024-2028 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Авангард»
369100, КЧР, Прикубанский район, п. Кавказский, ул. Коммунальная, д.4

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2024 по 31.12.2028
 
1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производ-

ственной программы.

№
п/п Показатели производственной деятельности Ед.

измерения.
Величина показателя

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том 
числе: тыс.куб.м 67,381 67,381 67,381 67,381 67,381

1.1    населению тыс.куб.м 65,287 65,287 65,287 65,287 65,287

1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м 2,013 2,013 2,013 2,013 2,013

1.3    прочим потребителям тыс.куб.м 0,081 0,081 0,081 0,081 0,081

2. Объем финансовых потребностей, необходимых 
для реализации производственной программы тыс. руб. 946,90 961,83 975,32 989,13 1 003,27

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбере-
жению и повышению энергетической эффективности.

Наименование мероприятия График 
выполнения

Финансовые потребности на реализацию мероприятия, тыс. руб.
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Ремонт и техническое обслуживание объектов 
централизованной системы водоотведения В течение года 64,63 65,34 65,93 66,52 67,12

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоотведения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Показатели очистки сточных вод

1. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных 
вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы 
водоотведения, %

- - - - -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения, %

- - - - -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной 
(бытовой) системы водоотведения, %

- - - - -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой 
систем водоотведения, %

- - - - -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность 
канализационной сети в год, ед./км - - - - -

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. - - - - -

5.2. Протяженность канализационных сетей, км 5,1 5,1 5,1 5,1 5,1
Показатели эффективности использования ресурсов
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу объема очищаемых 
сточных вод, кВт*ч/куб.м

0,0718 0,0714 0,0711 0,0707 0,0704

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 4,84 4,81 4,79 4,77 4,74

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке и транспортировке, тыс. 
куб.м 67,381 67,381 67,381 67,381 67,381

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества очистки, надежности и бесперебойности водоотведения:

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или 
бытовые системы водоотведения ( %)

- - - - - - - - - - - - -

Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -
Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
общесплавной (бытовой) системы водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
ливневой систем водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

 Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год ( ед./км)
- - - - - - - - - - - - -



3 Суббота 16 декабря 2023 года

Окончание. Начало на  1, 2-й стр.

Окончание на 4-й стр.

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 год

Динамика 
изменения 

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2027 
год

Динамика 
изме-

нения (%)
2028 
год

Динамика 
изменения 

(%)

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу 
объема транспортируемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

0,0725 0,0722 -0,5 0,0718 -0,5 0,0714 -0,5 0,0711 -0,5 0,0707 -0,5 0,0704 -0,5

5.3. Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2026 год

Динамика 
изменения 

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения 

(%)

1167,2 1277,97 9,5 946,90 -25,91 961,83 1,58 975,32 1,4 989,13 1,42 1003,27 1,43
        
6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2022 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2022 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 102,45 74,66

1.1  населению тыс.куб.м 88,45 72,34

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 6,75 2,23

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 7,25 0,09

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года № 85 г. Черкесск

Об утверждении производственной программы ООО «Мера» в сфере холодного водоснабжения (технической воды)
на 2024 год 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах ор-
ганизаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 
№ 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить производственную программу ООО «Мера» в сфере холодного водоснабжения (технической воды) на 2024 год со-
гласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 28 ноября 2022 года № 43 «Об утверждении производственной программы ООО «Мера» в сфере холодного 
водоснабжения (технической воды) на 2023 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ.

 
Приложение к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

от 30 ноября 2023 № 85

Производственная программа ООО «Мера» для оказания услуг 
в сфере холодного водоснабжения (технической воды) на 2024 год

Паспорт производственной программы
Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Общество с ограниченной ответственностью «Мера», 369000, КЧР, г.Черкесск, пер. 
Городской, 40

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы 2024 год
 
1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
п/п Показатели производственной деятельности Ед.

измерения Величина показателя

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 2,60

1.1  населению тыс.куб.м -

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м -

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 2,60

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы тыс. руб. 91,55

2. Мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятия, направленные на улучшение каче-
ства воды, мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь воды при 
транспортировке не запланированы.

3. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и 

расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной 
программы не произведен.

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоснабжения:

Наименование показателя Плановые значения 
показателей 

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений в расчете на протяженность водопроводной сети  в год, ед./км -

1.1 Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, ед. -

1.2 Протяженность водопроводной сети, км 7,6

Показатели эффективности использования ресурсов

2. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, 
поданной в водопроводную сеть, % -

2.1 Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке, тыс. куб.м -

2.2 Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 2,60

3. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки технической 
воды, на единицу объема транспортируемой технической воды, кВт*ч/куб.м -

3.1 Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом  процессе, тыс. 
кВт*ч -

3.2 Общий объем транспортируемой технологической воды, тыс. куб.м 2,60

5. Отчет об исполнении производственной программы в сфере холодного водоснабжения (технической воды) за 2022 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2022 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 1,2 2,6

1.1  прочим потребителям тыс.куб.м 1,2 2,6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года № 86 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 10 декабря 2021 г. № 105 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение

для потребителей Федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» 
Министерства обороны Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской Республики  на 2022-2026 годы»

1. В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

2. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 10 декабря 2021 г. № 105 
«Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации на территории 
Карачаево-Черкесской Республики на 2022-2026 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30 ноября 2023 года № 86

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 10 декабря 2021 г. № 105

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации

на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022-2026 годы 

№ 
п/п Наименование* Ед.изм.

2022 год

2023 
год

2024 год 2025 год 2026 год

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                    
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                    
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                    
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                     
по 

31.12

1
Тарифы на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение)
(без учета НДС)

руб./
куб.м 11,95 12,43 12,87 12,87 15,29 15,29 19,32 19,32 19,32

2
Тарифы на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для населения 
(с учетом НДС)

руб./
куб.м 14,34 14,92 15,44 15,44 18,35 18,35 23,18 23,18 23,18

3 Тарифы на водоотведение 
(без учета НДС)

руб./
куб.м 9,60 9,84 10,16 10,16 10,72 10,72 10,72 10,72 10,72

4
Тарифы на водоотведение для 
населения
(с учетом НДС)

руб./
куб.м 11,52 11,81 12,19 12,19 12,86 12,86 12,86 12,86 12,86

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования 
тарифов), от их плановых значений.».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года № 87 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 10 декабря 2021 года № 106 «Об утверждении производственной программы Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации
на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022-2026 годы в сфере водоснабжения и водоотведения»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах ор-
ганизаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 
№ 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 10 декабря 2021 года 
№ 106 «Об утверждении производственной программы Федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жи-
лищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской Республики на 
2022-2026 годы в сфере водоснабжения и водоотведения» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30 ноября 2023 года № 87

«Приложение 1 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 10 декабря 2021 года № 106 

Производственная программа Федерального государственного бюджетного учреждения
«Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации

на территории Карачаево-Черкесской Республики  в сфере водоснабжения на 2022-2026 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральное жилищно-
коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации
355003, г. Ставрополь, ул. Ленина, 287/2

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2022 по 31.12.2026 
 
1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
п/п Показатели производственной деятельности Ед.

измерения

Величина показателя

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 128,86 137,41 139,94 139,94 139,94

1.1    населению тыс.куб.м 125,06 133,70 136,16 136,16 136,16

1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м 2,67 2,61 2,66 2,66 2,66

1.3    прочим потребителям тыс.куб.м 1,13 1,10 1,12 1,12 1,12

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс. руб. 1570,68 1768,97 1970,33 2421,77 2509,90

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке не предусмотрены.

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1 Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. - - - - -

1.2 Общее количество отобранных проб, ед. - - - - -

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по 
результатам производственного контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, не 
соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2 Общее количество отобранных проб, ед. - - - - -

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети в год, ед./км

- - - - -

 3.1 Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед.

- - - - -

3.2 Протяженность водопроводной сети, км 9,219 9,219 9,219 9,219 9,219

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % - - - - -

4.1 Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м - - - - -

4.2 Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 128,86 137,41 139,94 139,94 139,94

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, 
отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м

2,2231 2,2120 2,2009 2,1899 2,1790

5.1 Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 286,47 303,94 307,99 306,45 304,93

5.2 Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка и транспортировка, тыс. куб.м 128,86 137,41 139,94 139,94 139,94



4 Суббота 16 декабря 2023 года

Окончание. Начало на 3-й стр.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2022 год 2023 год
Динамика 
изменения

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - -

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - -
Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2022 год 2023 год
Динамика 
изменения

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть 
(%)

- - - - - - - - -

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на 
единицу объема воды, отпускаемую в сеть (кВт*ч/куб.м)

2,2231 2,2120 -0,5 2,2009 -0,5 2,1899 -0,5 2,1790 -0,5

5.3. Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2022 год 2023 год
Динамика 
изменения

     (%)
2024 год

Динамика 
изменения

     (%)
2025 год

Динамика 
изменения

     (%)
2026 год

Динамика 
изменения

     (%)

1570,68 1768,97 12,62 1970,33 11,38 2421,77 22,91 2509,90 3,64

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2022 г.

№ п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения
2022 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 128,86 141,56

1.1  населению тыс.куб.м 125,06 137,08

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 2,67 3,22

1.3 прочим потребителям тыс.куб.м 1,13 1,26

Приложение 2 к постановлению Главного управления  Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 10 декабря 2021 года № 106

Производственная программа 
Федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» 

Министерства обороны Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской Республики
в сфере водоотведения на 2022-2026 годы

                                           Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральное жилищно-
коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации
355003, г. Ставрополь, ул. Ленина, 287/2

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2022 по 31.12.2026 
 
1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производ-

ственной программы.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения

Величина показателя

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том 
числе: тыс.куб.м 127,99 139,01 140,09 140,09 140,09

1.1    населению тыс.куб.м 124,30 134,99 136,04 136,04 136,04

1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м 2,46 2,70 2,72 2,72 2,72

1.3    прочим потребителям тыс.куб.м 1,23 1,32 1,33 1,33 1,33

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс. руб. 1244,07 1411,72 1462,64 1372,54 1403,87

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбере-
жению и повышению энергетической эффективности не планируются.

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоотведения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Показатели очистки сточных вод

1. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных 
вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы 
водоотведения, %

- - - - -

1.1 Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб. м - - - - -

1.2 Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения, тыс. куб. м - - - - -

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения, %

- - - - -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб. м - - - - -

2.2 Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную - - - - -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной 
(бытовой) системы водоотведения, %

- - - - -

3.1 Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

3.2 Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой систем 
водоотведения, %

- - - - -

4.1 Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

4.2 Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5. Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность 
канализационной сети в год, ед./км - - - - -

5.1 Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. - - - - -

5.2 Протяженность канализационных сетей, км 2,028 2,028 2,028 2,028 2,028

Показатели эффективности использования ресурсов

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу объема 
транспортируемых сточных вод, кВт*ч/куб. м

0,1810 0,1801 0,1792 0,1783 0,1774

6.1 Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 23,16 25,03 25,10 24,98 24,85

6.2 Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке и транспортировке, тыс. 
куб. м 127,99 139,01 140,09 140,09 140,09

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоотведения:

2022 год 2023 год
Динамика 
изменения

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или 
бытовые системы водоотведения (%)

- - - - - - - - -

Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения (%)

- - - - - - - - -
Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
общесплавной (бытовой) системы водоотведения (%)

- - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
ливневой систем водоотведения (%)

- - - - - - - - -

Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год (ед./км)

- - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2022 год 2023 год
Динамика 
изменения

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу 
объема транспортируемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

0,1810 0,1801 -0,5 0,1792 -0,5 0,1783 -0,5 0,1774 -0,5

5.3. Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2022 год 2023 год
Динамика 
изменения

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения

(%)
2026
 год

Динамика 
изменения

(%)

1244,07 1411,72 13,48 1462,64 3,61 1372,54 -6,16 1403,87 2,28

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2022 г. 

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2022 год
План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 127,99 141,91

1.1  населению тыс.куб.м 124,3 136,93

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 2,46 3,34

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 1,23 1,64
              »

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года № 88 г. Черкесск

Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» на территории Карачаево-Черкесской Республики

на 2024-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-
Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение на 2024-2028 годы для потребителей ГУП СК 
«Ставрополькрайводоканал» на территории Карачаево-Черкесской Республики  согласно приложению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 01.01.2024 по 31.12.2028 с календарной разбивкой. 
3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 

по тарифам и ценам:
- от 05.12.2018 № 135 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ГУП СК 

«Ставрополькрайводоканал» на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2019 - 2023 годы»;
- от 22.11.2019 № 71 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам от 5 декабря 2018 г. № 135 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Кавминводоканал» на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2019 - 2023 годы»;

- от 19.11.2020 № 61 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 5 декабря 2018 г. № 135 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Кавминводоканал» на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2019 - 2023 годы»;

- от 11.11.2021 № 55 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 5 декабря 2018 г. № 135 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Кавминводоканал» на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2019 - 2023 годы»;

- от 28.11.2022 № 51 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 5 декабря 2018 г. № 135 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2019 - 2023 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30 ноября 2023 года № 88

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2024-2028 годы

№ 
п/п Наименование* Ед.изм.

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.                 
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12

1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
(без учета НДС)

руб./куб.м 3,84 4,03 4,03 5,01 5,01 5,21 5,21 5,42 5,42 5,64

2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения
 (с учетом НДС)

руб./куб.м 4,61 4,84 4,84 6,01 6,01 6,25 6,25 6,50 6,50 6,77

3 Тарифы на водоотведение 
(без учета НДС) руб./куб.м 6,95 7,30 7,30 7,67 7,67 8,05 8,05 8,45 8,45 8,87

4
Тарифы на водоотведение 
для населения (с учетом 
НДС)

руб./куб.м 8,34 8,76 8,76 9,20 9,20 9,66 9,66 10,14 10,14 10,64

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования 
тарифов), от их плановых значений.


